³ “In” and “through” man: cf. Heb 1:1; 4:7 (“in”); 2 Sam 23:2; Mt 1:22 and passim (“through”); Vatican Council I, schema on Catholic doctrine, n. 9 (CollLac VII, 522).

⁴ Leo XIII, encyclical *Providentissimus Deus*, November 18, 1893 (ASS 26 [1893/1894]: 288f. / EnchB no. 125; *3293).

*4216 ¹ Cf. Augustine, *De Genesi ad litteram* II, 9, no. 20 (PL 34:270f. / CSEL 28/1:46f.); letter 82, 3 (PL 33:277 / CSEL 34/II:354); Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 12, a. 2, resp. (Editio Leonina 22/II:371b–372b); Council of Trent, Decree on the Canonical Scriptures (*1501); Leo XIII, encyclical *Providentissimus Deus* (ASS 26 [1893/1894]: 286f., 288, 289 / EnchB nos. 121, 124, 126f.); Pius XII, encyclical *Divino afflante spiritu* (AAS 35 [1943]: 299f. / EnchB no. 539).

*4217 ¹ Cf. Augustine, *De civitate Dei* XVII, 6, 2 (PL 41:537 / CSEL 40/II:228 / B. Dombart and A. Kalb: CpChL 48 [1955]: 567).

4218 Oportet porro ut interpres sensum inquirat, quem in determinatis adiunctis hagiographus, pro sui temporis et suae culturae condicione, ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum exprimere [824] intenderit et expresserit.¹

Ad recte enim intelligendum id quod sacer auctor scripto asserere voluerit, rite attendendum est tum ad suetos illos nativos sentiendi, dicendi, narrandive modos, qui temporibus hagiographi vigeant, tum ad illos qui illo aevo in mutuo hominum commercio passim adhiberi solebant.²

4219 Sed, cum Sacra Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda sit,¹ ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, non minus diligenter respiciendum est ad contentum et unitatem totius Scripturae, ratione habita vivae totius Ecclesiae Traditionis et analogiae fidei.

Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae sensum penitus intelligendum et exponendum, ut quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur. Cuncta enim haec, de ratione interpretandi Scripturam, Ecclesiae iudicio ultime subsunt, quae verbi Dei servandi et interpretandi divino fungitur mandato et ministerio.²

4220 13. In Sacra Scriptura ergo manifestatur, salva semper Dei veritate et sanctitate, aeternae Sapientiae admirabilis *condescensio*, “ut discamus ineffabilem Dei benignitatem, et quanta sermonis attemperatione usus sit, nostrae naturae providentiam et curam habens”.¹ Dei enim verba, humanis linguis expressa, humano sermoni assimilia facta sunt, sicut olim Aeterni Patris Verbum, humanae infirmitatis assumpta carne, hominibus simile factum est.